



ESTADO DO CEARÁ
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Comissão Permanente de Licitação

OFÍCIO N. 76/2018

ASSUNTO: Esclarecimento referente ao Pregão Eletrônico 34/2018.

Fortaleza, 13 de dezembro de 2018.

Prezado(s) Senhor(es),

Em resposta ao questionamento enviado em 12/12/2018 por licitante interessado em participar do Pregão eletrônico 34/2018, informamos o que se segue:

Pergunta 1:

“Informamos ao respeitado órgão que, de acordo com a legislação fiscal vigente, o CNPJ é um número único que identifica uma pessoa jurídica, onde os oito primeiros números formam a "raiz" (identificador da empresa), os quatro números seguintes formam o "sufixo" (que identifica uma unidade de atuação de empresa) e os dois últimos números formam os "dígitos verificadores" (resultado de uma equação com os números anteriores). Entendemos que a contratada poderá emitir faturas em Notas Fiscais distintas, aceitando-se variação no sufixo e no dígito verificador do CNPJ emissor da Nota Fiscal, de acordo com o objeto faturado (produtos, softwares ou serviços). Está correto o nosso entendimento? Caso contrário solicitamos a gentileza de maiores esclarecimentos.”

Resposta 1:

Não, o seu entendimento não está correto. Não é possível a emissão de notas com CNPJs distintos. O CNPJ necessariamente deve ser da vencedora do certame, para quem será emitida Nota de Empenho.

Pergunta 2:

“No Termo de Referência, item 3.1.18 – Sistema Operacional, subitem 3.1.18.1.1.2 é solicitado o seguinte:

“Entende-se por subscrição o acesso aos softwares, atualizações, serviços e informações prestadas pela fabricante da distribuição, podendo ser do tipo OPEN ou OEM.”

Entretanto no subitem 3.1.18.1.2.1 é informado:

“Entende-se por "suporte técnico" o serviço de apoio especializado prestado pelo fabricante dos produtos subscritos ao TJCE com os seguintes objetivos.”

Informamos que a modalidade de distribuição OEM tem o suporte prestado pelo fabricante do hardware no qual a subscrição é comercializada, não sendo o fabricante do software em si.

Entendemos que, como é permitido a distribuição na versão OEM, também será aceito que o suporte solicitado seja prestado pelo fabricante do hardware que irá comercializar as subscrições no formato OEM. Está correto o nosso entendimento?”

Resposta 2:

Sim, está correto o seu entendimento.

Pergunta 3:

"No edital é solicitado o seguinte:

"c) Declaração do licitante, acompanhada da relação de compromissos assumidos, conforme modelo constante do Anexo 1 do Termo de Referência - Anexo 1 deste Edital, de que um doze avos dos contratos firmados com a Administração Pública e/ou com a iniciativa privada, vigentes na data apresentação da proposta não é superior ao patrimônio líquido do licitante que poderá ser atualizado na forma descrita na alínea "b" deste subitem, observados os seguintes requisitos:"

Resposta 3:

Para a apresentação da declaração de compromissos assumidos, o licitante deverá utilizar o modelo contante no Anexo VII-E, da Instrução Normativa nº 5, de 25.05.2017, do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, como segue:

**ANEXOVII-E
MODELO DE DECLARAÇÃO DE CONTRATOS FIRMADOS COM A INICIATIVA
PRIVADA E A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA**

Declaro que a empresa _____, inscrita no CNPJ (MF) no _____ " _____ inscrição estadual no _____, estabelecida em _____, possui os seguintes contratos firmados com a iniciativa privada e a Administração Pública:

Nome do Órgão/Empresa	Vigência do Contrato	Valor total do Contrato*
-----------------------	----------------------	--------------------------

Valor total dos Contratos R\$ _____

Local e data

Assinatura e carimbo do emissor

Atenciosamente,


Francisco Sirédson Tavares Ramos
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Às empresas interessadas em participar do Pregão Eletrônico 34/2018.